

# Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2022

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022**

|  |      | Réalisations 2021         | Budget 2022               | Réalisations 2022         |                                      |                              |
|--|------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|--------------------------------------|------------------------------|
|  |      | Administration municipale | Administration municipale | Administration municipale | Organismes contrôlés et partenariats | Total consolidé <sup>1</sup> |
| <b>Revenus</b>   |      |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Fonctionnement   | 1    | 28 590 797                | 28 313 731                | 30 723 480                | 2 281 301                            | 32 435 883                   |
| Investissement   | 2    | 1 392 819                 |                           | 3 125 856                 | 18 750                               | 3 144 606                    |
|  | 3    | 29 983 616                | 28 313 731                | 33 849 336                | 2 300 051                            | 35 580 489                   |
| <b>Charges</b>   | 4    | 27 314 505                | 29 890 384                | 28 566 424                | 1 949 295                            | 29 946 821                   |
| <b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>  | 5    | 2 669 111                 | (1 576 653)               | 5 282 912                 | 350 756                              | 5 633 668                    |
| Moins : revenus d'investissement   | 6 (  | 1 392 819)(               | )                         | 3 125 856)(               | 18 750)(                             | 3 144 606)                   |
| <b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b> | 7    | 1 276 292                 | (1 576 653)               | 2 157 056                 | 332 006                              | 2 489 062                    |
| <b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>  |      |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés                  | 8    | 5 229 684                 | 5 300 000                 | 5 251 815                 | 558 002                              | 5 809 817                    |
| Financement à long terme des activités de fonctionnement   | 9    |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Remboursement de la dette à long terme   | 10 ( | 3 341 175)(               | 3 171 000)(               | 3 641 279)(               | 3 843)(                              | 3 645 122)                   |
| Affectations   |      |                           |                           |                           |                                      |                              |
| Activités d'investissement   | 11 ( | 902 128)(                 | 314 696)(                 | 956 255)(                 | 1 153 960)(                          | 2 110 215)                   |
| Excédent (déficit) accumulé  | 12   | 501 410                   | (362 651)                 | (332 950)                 | 179 391                              | (153 559)                    |
| Autres éléments de conciliation  | 13   | 431 650                   | 125 000                   | 840 478                   | 73 519                               | 913 997                      |
|  | 14   | 1 919 441                 | 1 576 653                 | 1 161 809                 | (346 891)                            | 814 918                      |
| <b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>                    | 15   | 3 195 733                 |                           | 3 318 865                 | (14 885)                             | 3 303 980                    |

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2022**

|  |    | 2021                         | 2022                         | 2021               |
|--|----|------------------------------|------------------------------|--------------------|
|  |    | Administration<br>municipale | Administration<br>municipale | Total<br>consolidé |
| <b>Actifs financiers</b>                                     |    |                              |                              |                    |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie                      | 1  | 7 025 694                    | 7 867 072                    | 9 226 641          |
| Débiteurs  | 2  | 8 799 254                    | 12 106 526                   | 12 282 967         |
| Placements de portefeuille                                   | 3  | 207 037                      | 214 655                      | 1 334 414          |
| Autres   | 4  |                              |                              |                    |
|  | 5  | 16 031 985                   | 20 188 253                   | 22 844 022         |
| <b>Passifs</b>   |    |                              |                              |                    |
| Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie    | 6  |                              |                              |                    |
| Dette à long terme   | 7  | 36 092 972                   | 34 405 697                   | 34 675 897         |
| Passif au titre des avantages sociaux futurs                 | 8  | 345 500                      | 334 300                      | 345 500            |
| Autres   | 9  | 4 098 490                    | 6 701 732                    | 8 242 451          |
|  | 10 | 40 536 962                   | 41 441 729                   | 43 252 648         |
| <b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>                  | 11 | (24 504 977)                 | (21 253 476)                 | (20 408 626)       |
| <b>Actifs non financiers</b>                                 |    |                              |                              |                    |
| Immobilisations corporelles                                  | 12 | 94 494 665                   | 96 378 125                   | 101 784 762        |
| Autres   | 13 | 804 448                      | 952 399                      | 1 025 454          |
|  | 14 | 95 299 113                   | 97 330 524                   | 102 810 216        |
| <b>Excédent (déficit) accumulé</b>                           |    |                              |                              |                    |
| Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté             | 15 | 5 480 191                    | 7 364 232                    | 8 371 235          |
| Excédent de fonctionnement affecté                           | 16 | 242 674                      | 302 384                      | 611 657            |
| Réserves financières et fonds réservés                       | 17 | 444 896                      | 35 845                       | 444 896            |
| Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir                    | 18 | ( )                          | ( )                          | ( )                |
| Financement des investissements en cours                     | 19 | 170 736                      | 713 321                      | 585 150            |
| Investissement net dans les immobilisations et autres actifs | 20 | 64 455 639                   | 67 661 266                   | 72 797 703         |
| Gains (pertes) de réévaluation cumulés                       | 21 |                              |                              | (97 872)           |
|  | 22 | 70 794 136                   | 76 077 048                   | 82 401 590         |
|  |    |                              |                              | 76 767 922         |

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES  
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2022**

|   |    | 2022    | 2021      |
|---|----|---------|-----------|
| <b>Excédent de fonctionnement affecté</b>         |    |         |           |
| Administration municipale                         |    |         |           |
| ▪ Contribution promoteur                          | 23 | 163 017 | 207 033   |
| ▪ Stationnement réinv. local                      | 24 | 51 236  | 35 641    |
| ▪ Lac Davignon (fonds bleus)                      | 25 | 76 131  |           |
| ▪ Acquisition d'oeuvres d'arts                    | 26 | 12 000  |           |
| ▪   | 27 |         |           |
| ▪   | 28 |         |           |
| ▪   | 29 |         |           |
| ▪   | 30 |         |           |
| ▪   | 31 |         |           |
|   | 32 | 302 384 | 242 674   |
| Organismes contrôlés et partenariats <sup>1</sup> | 33 | 309 273 | 458 241   |
|   | 34 | 611 657 | 700 915   |
| <b>Réserves financières et fonds réservés</b>     |    |         |           |
| Administration municipale                         |    |         |           |
| ▪   | 35 | 35 845  | 444 896   |
| Organismes contrôlés et partenariats <sup>1</sup> | 36 |         |           |
|   | 37 | 647 502 | 1 145 811 |

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2022**

|   |   | <b>2022</b> |
|---|---|-------------|
| Endettement net à long terme de l'administration municipale                       | 1 | 29 820 492  |
| Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu) | 2 | 30 558 958  |

*Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25*

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2022**

|   |    | <b>2022</b>            | <b>2021</b>            |
|---|----|------------------------|------------------------|
|   |    | <b>Total consolidé</b> | <b>Total consolidé</b> |
| Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal       |    |                        |                        |
| Emprunts refinancés par anticipation                          | 3  |                        |                        |
| Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette        | 4  |                        | 8 149                  |
| Montant à la charge de l'ensemble des contribuables           | 5  | 29 740 093             | 30 688 068             |
| Montant à la charge d'une partie des contribuables            | 6  | 65 800                 | 96 800                 |
| Dette à long terme à la charge des tiers                      |    |                        |                        |
| Gouvernement du Québec et ses entreprises                     | 7  | 5 106 310              | 5 514 030              |
| Gouvernement du Canada et ses entreprises                     | 8  |                        |                        |
| Autres  | 9  |                        |                        |
| Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement | 10 |                        |                        |
|   | 11 | 34 912 203             | 36 307 047             |

*Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37*

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022**

|   |    | <b>Réalizations 2021</b>         | <b>Budget 2022</b>               | <b>Réalizations 2022</b>         |                        |
|---|----|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|------------------------|
|   |    | <b>Administration municipale</b> | <b>Administration municipale</b> | <b>Administration municipale</b> | <b>Total consolidé</b> |
| <b>Fonctionnement</b>   |    |                                  |                                  |                                  |                        |
| Taxes   | 12 | 20 974 020                       | 22 033 025                       | 22 331 058                       | 22 331 058             |
| Compensations tenant lieu de taxes  | 13 | 2 300 701                        | 2 261 256                        | 2 474 270                        | 2 474 270              |
| Quotes-parts  | 14 |                                  |                                  |                                  |                        |
| Transferts  | 15 | 1 360 889                        | 1 042 300                        | 1 136 393                        | 1 136 393              |
| Services rendus   | 16 | 960 162                          | 1 186 750                        | 1 313 613                        | 2 822 992              |
| Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille | 17 | 2 653 634                        | 1 684 400                        | 2 886 599                        | 2 886 599              |
| Autres  | 18 | 341 391                          | 106 000                          | 581 547                          | 784 571                |
|   | 19 | 28 590 797                       | 28 313 731                       | 30 723 480                       | 32 435 883             |
| <b>Investissement</b>   |    |                                  |                                  |                                  |                        |
| Taxes   | 20 |                                  |                                  |                                  |                        |
| Quotes-parts  | 21 |                                  |                                  |                                  |                        |
| Transferts  | 22 | 237 621                          |                                  | 3 116 176                        | 3 134 926              |
| Autres  | 23 | 1 155 198                        |                                  | 9 680                            | 9 680                  |
|   | 24 | 1 392 819                        |                                  | 3 125 856                        | 3 144 606              |
|   | 25 | 29 983 616                       | 28 313 731                       | 33 849 336                       | 35 580 489             |

*Extrait du rapport financier, page S12*

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022**

|   |    | Administration municipale           |                                     |                                |            | Données consolidées |              |
|---|----|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|------------|---------------------|--------------|
|   |    | Budget 2022                         | Réalizations 2022                   |                                |            | Réalizations        | Réalizations |
|   |    | Sans ventilation de l'amortissement | Sans ventilation de l'amortissement | Ventilation de l'amortissement | Total      | 2022                | 2021         |
| Administration générale   | 1  | 4 211 104                           | 3 781 227                           | 123 243                        | 3 904 470  | 3 904 470           | 3 874 917    |
| Sécurité publique   |    |                                     |                                     |                                |            |                     |              |
| Police  | 2  | 2 091 174                           | 2 082 861                           |                                | 2 082 861  | 2 082 861           | 1 971 869    |
| Sécurité incendie   | 3  | 1 753 013                           | 1 623 770                           | 291 666                        | 1 915 436  | 1 915 436           | 1 736 867    |
| Autres  | 4  | 116 700                             | 96 144                              |                                | 96 144     | 96 144              | 105 248      |
| Transport   |    |                                     |                                     |                                |            |                     |              |
| Réseau routier  | 5  | 4 917 486                           | 4 548 807                           | 2 506 960                      | 7 055 767  | 7 055 767           | 6 967 842    |
| Transport collectif   | 6  | 254 930                             | 236 597                             |                                | 236 597    | 729 660             | 580 874      |
| Autres  | 7  |                                     |                                     |                                |            |                     |              |
| Hygiène du milieu   |    |                                     |                                     |                                |            |                     |              |
| Eau et égout  | 8  | 2 256 608                           | 2 067 060                           | 1 543 863                      | 3 610 923  | 3 622 571           | 3 515 731    |
| Matières résiduelles  | 9  | 1 542 406                           | 1 595 270                           | 160 158                        | 1 755 428  | 2 473 259           | 2 116 564    |
| Autres  | 10 | 231 051                             | 901 469                             | 2 658                          | 904 127    | 1 048 539           | 379 964      |
| Santé et bien-être  | 11 | 289 900                             | 252 751                             |                                | 252 751    | 252 751             | 528 108      |
| Aménagement, urbanisme et développement   |    |                                     |                                     |                                |            |                     |              |
| Aménagement, urbanisme et zonage  | 12 | 847 310                             | 809 844                             |                                | 809 844    | 809 844             | 767 900      |
| Promotion et développement économique   | 13 | 488 946                             | 394 899                             |                                | 394 899    | 394 899             | 382 266      |
| Autres  | 14 | 7 228                               | 27 329                              |                                | 27 329     | 27 329              | 1 084        |
| Loisirs et culture  | 15 | 4 615 428                           | 3 994 467                           | 623 267                        | 4 617 734  | 4 617 734           | 4 437 080    |
| Réseau d'électricité  | 16 |                                     |                                     |                                |            |                     |              |
| Frais de financement  | 17 | 967 100                             | 902 114                             |                                | 902 114    | 915 557             | 903 629      |
| Effet net des opérations de restructuration                                     | 18 |                                     |                                     |                                |            |                     |              |
|   | 19 | 24 590 384                          | 23 314 609                          | 5 251 815                      | 28 566 424 | 29 946 821          | 28 269 943   |
| Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés | 20 | 5 300 000                           | 5 251 815 (                         | 5 251 815 )                    |            |                     |              |
|   | 21 | 29 890 384                          | 28 566 424                          |                                | 28 566 424 | 29 946 821          | 28 269 943   |

Extrait du rapport financier, page S28

**SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉ**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022**

|  |     | Réalizations 2021         |                           | Réalizations 2022                    |                              |
|--|-----|---------------------------|---------------------------|--------------------------------------|------------------------------|
|  |     | Administration municipale | Administration municipale | Organismes contrôlés et partenariats | Total consolidé <sup>1</sup> |
| <b>Revenus d'investissement</b>  | 1   | 1 392 819                 | 3 125 856                 | 18 750                               | 3 144 606                    |
| <b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>                          |     |                           |                           |                                      |                              |
| Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition      | 2 ( | 5 615 523)(               | 7 307 057)(               | 1 273 269)(                          | 8 580 326)                   |
| Autres investissements - Émission ou acquisition                             | 3 ( | 147 178)(                 | 766 583)(                 | )                                    | 766 583)                     |
| Financement à long terme des activités d'investissement                      | 4   | 4 260 287                 | 2 417 000                 | 240 996                              | 2 657 996                    |
| Affectations   |     |                           |                           |                                      |                              |
| Activités de fonctionnement  | 5   | 902 128                   | 956 255                   | 1 153 960                            | 2 110 215                    |
| Excédent accumulé  | 6   | 1 834 328                 | 2 117 112                 |                                      | 2 117 112                    |
|  | 7   | 1 234 042                 | (2 583 273)               | 121 687                              | (2 461 586)                  |
| <b>Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales</b> | 8   | 2 626 861                 | 542 583                   | 140 437                              | 683 020                      |

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

*Extrait du rapport financier, page S14*